
 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

E D I T A L n.º 015/2023 
 

 Dr. Luís Miguel Ferro Pereira, Presidente da Câmara Municipal do Concelho 

de Vila Velha de Ródão, torna público que: 

 

 Na reunião da Câmara Municipal de 03 de fevereiro de 2023 e na sessão da 

Assembleia Municipal realizada em 24 de fevereiro de 2023, foi aprovado o 

Regulamento Geral de Taxas e da Tabela de Taxas e Outras Receitas Municipais do 

Município de Vila Velha de Ródão. 

O referido documento, cujo texto se encontra anexo ao presente edital, foi 

publicado na 2ª. série do Diário da República nº. 70, de 10/04/2023 e encontra-se 

disponível na página da Câmara Municipal, na internet, https://www.cm-

vvrodao.pt/municipio/documentacao/regulamentos-municipais.aspx., tendo sido 

sujeito a consulta pública, nos termos do disposto no artigo 101º do Decreto-Lei nº. 

4/2015 de 7 de janeiro (CPA). 

 

O presente Regulamento Geral de Taxas e da Tabela de Taxas e Outras 

Receitas Municipais do Município de Vila Velha de Ródão, entra em vigor no dia 

26 de abril de 2023 (15 dias após a data da sua publicação no D.R.). 

 

Para constar e devidos efeitos se lavrou o presente edital e outros de igual teor 

que vão ser afixados nos lugares públicos do costume. 

 
Paços do Município de Vila Velha de Ródão, 17 de abril de 2023 

                                  
                                           O Presidente da Câmara Municipal 
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MUNICiP10 DE VILA VELHA DE RoDAO

Aviso n.° 7315/2023

Sumario: Aprova o regulamento e tabela de taxas e outras receitas municipais.

Regulamento Geral de Taxas e da Tabela de Taxas e Outras Receitas Municipais
do Municipio de Vila Velha de Rodao

Dr. Luis Miguel Ferro Pereira, Presidente da Camara Municipal do Concelho de Vila Velha de
ROdao, torna pOblico para efeitos do disposto no artigo 56.° do Anexo I a Lei n.° 75/2013, de 12 de
setembro e nos termos do artigo 139.0 do COdigo do Procedimento Administrativo, que a Assembleia

Municipal aprovou em sessao ordinaria realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, sob proposta da
Camara Municipal, aprovada em reuniao de 03/02/2023, o Regulamento de Taxas e Tabela de Taxas
e Outras Receitas do Municipio de Vila Velha de ROdao, que entra em vigor 15 dias apOs a data
da sua publicagao, na 2.a serie doDiario da RepUblica, e se encontra disponivel, corn a respetiva
Fundamentagao EconOmica Financeira, na Secgao de Atendimento e na pagina da internet, em
www.cm-vvrodao.pt. Mais se torna public() que o mesmo foi submetido a consulta pOblica conforme
previsto no artigo 101.° do CPA.

1 de margo de 2023. — 0 Presidente da Camara Municipal, Dr. Luis Miguel Ferro Pereira.

Regulamento de Taxas e Outras Receitas Municipais

Nota justificativa

No ambito das competOncias atribuidas ao poder Municipal, destaca-se aqui, pela sua impor-
tancia, a fixagao dos quantitativos das taxas municipais, bem como toda a dinamica procedimental
relacionada corn a sua efetiva materializagao.

A preocupagao dispensada nessa fixagao, tentou, principalmente, versar sobre as especifici-
dades de funcionamento dos servigos Municipais, as especificidades, condicionantes e valencias
do Municipio de Vila Velha de ROclao, salvaguardando, evidentemente, o respeito pelos direitos
dos sujeitos passivos, bem como, urn claro e nao menos inequ1voco respeito das normas tecnico
legais em vigor e das melhores praticas, no que ao caso concreto diz respeito.

Nao obstante, o regime de taxas materializado no presente Regulamento visa uma utilizagao
mais equilibrada, racional e, porventura, mais adequada a uma realidade que exige uma gestao
eficiente dos recursos econOrnico-financeiros.

0 principal objetivo é obter o reconhecimento por parte dos municipes, de que, efetivamente,
o valor pago corresponde aos custos suportados pelo Municipio corn a prestagao do servigo que
determina a cobranga da taxa.

Corn efeito, procurou-se dotar o Municipio de Vila Velha de ROdao dos meios necessarios,
por forma a conseguir controlar os crescentes e elevados custos inerentes aos servigos prestados,
visando, assim, o necessario e desejavel equilibria economic° e financeiro.

Assim, no uso dos poderes regulamentares conferidos as autarquias locais pelo artigo 241.0 da
Constituigao da Republica Portuguesa; do estabelecido nas alineas b) eg) do n.° 1 do artigo 25.° e
das alineas k)e ccc) do n.° 1 do artigo 33.0, ambos do Anexo I a Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro;

na Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro; e na Lei n.° 53-E/2006, de 29 de dezembro, foi aprovado pela
Assembleia Municipal, em sessao de 24 de fevereiro de 2023, sob proposta da Camara Municipal,
em reuniao de 03 de fevereiro de 2023, o presente Regulamento Geral de Taxas do Municipio de
Vila Velha de ROclao.
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CAPITULO I

Disposicoes gerais

Artigo 1.°

Legislacao habilitante

1 — 0 presente Regulamento e elaborado ao abrigo do disposto nos artigos 112.°, 238.° e 241.0 da
Constituigao da Republica Portuguesa; nos artigos 15.°e 16.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, que
estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais; nos artigos 4.0, 5.0 e 8.° da Lei n.° 53-E/2006,

de 29 de dezembro, que estabelece o Regime Geral das Taxas das Autarquias Locais; nas alineas b)
e g) do n.° 1 do artigo 25.° e das alineas k) e ccc) do n.° 1 do artigo 33.°, ambos do Anexo I A Lei
n.° 75/2013, de 12 de setembro; na Lei Geral Tributaria, aprovada pelo Decreto-Lei n.° 398/98, de 17 de
dezembro; no COdigo de Procedimento e Processo Tributario aprovado pelo Decreto-Lei n.° 433/99, de
26 de outubro; no Estatuto dos Tribunais Administrativos e Fiscais aprovado pela Lei n.° 13/2002, de 19
de fevereiro; no COdigo de Processo nos Tribunais Administrativos, aprovado pela Lei n.° 15/2002, de
22 de fevereiro; no disposto no n.° 1 do artigo 3.0 e 116.° do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezem-

bro, que estabelece o Regime Juridic° da Urbanizagao e Edificagao; e no Decreto-Lei n.°4/2015,
de 7 de janeiro, que aprova o COdigo do Procedimento Administrativo, todos na sua redagao atual.

2 — Os diplomas legais referidos no numero anterior constituem tambem legislagao subsidiaria
ao presente Regulamento, aplicando-se em tudo o que aqui nao estiver expressamente previsto.

3 — Constituem ainda legislagao subsidiaria ao presente Regulamento os seguintes diplomas:

a) C6digo Civil;
b) COdigo de Processo Civil;
c) Decreto-Lei n.° 169/2012, de 1 de agosto, na sua redagao atual, que cria o Sistema de

Industria Responsavel — (SIR);
d) 0 edificio regulamentar do Municipio;

Artigo 2.°

Ambito e Objeto

1 — 0 presente Regulamento e a respetiva Tabela anexa que dele faz parte integrante, esta-
belece o regime juridic° a que ficam sujeitos a incidencia, liquidagao, cobranga e o pagamento de
taxas e outras receitas na area do Municipio de Vila Velha de ROdao, as quais sao devidas pela
prestagao concreta de urn servigo public° local, pela utilizagao privada de bens do dominio public°
e privado do Municipio ou pela remogao de urn obstaculo juridic° ao comportamento dos sujeitos
passivos da relagao juridic° tributaria, quando tal, nos termos da lei, seja atribuigao do Municipio.

2 — 0 presente Regulamento estabelece ainda as isengoes, redugoes e agravamentos das
taxas e outras receitas mencionadas no nOmero anterior.

Artigo 3.°

Principios do procedimento tributario

Na liquidagao, cobranga e pagamento de taxas sao realizadas todas as diligencias necessarias
A satisfagao do interesse pUblico e a descoberta da verdade material de acordo corn os principios
da legalidade, da igualdade, da proporcionalidade, da justiga, da imparcialidade, da celeridade, da
eficiencia, da razoabilidade e da pragmaticidade, no respeito pelas garantias dos sujeitos passivos.

Artigo 4.°

Formula de calculo do valor das taxas

0 valor das taxas foi fixado de acordo corn o principio da proporcionalidade, tendo em conta o
custo da atividade dos Orgaos e servigos do Municipio, designadamente os custos diretos e indiretos,
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os encargos financeiros, amortizagOes e investimentos realizados ou a realizar e o beneficio auferido
pelo particular, bem como, em casos especificos, de incentivo ou desincentivo a pratica de certos
atos e operagoes, conforme Tabela de Taxas Municipais, Relatario de Fundamentacao Econ6mico-
-Financeira e Fundamentagao das Isengoes e ReducOes, anexos ao presente Regulamento.

Artigo 5.°

Incidencia objetiva das taxas

1 —As taxas previstas na Tabela de Taxas Municipais anexa ao presente Regulamento, sao
devidas como contrapartida, entre outras:

a) Pela realizacao, manutencao e reforco de infraestruturas urbanisticas primarias e secundarias;
b) Pela concessao de licencas, pratica de atos administrativos e satisfacao administrativa de

outras pretensoes de carater particular;
c) Pela utilizacao e aproveitamento de bens do dominio pbblico e privado municipal;
d) Pela gestao de trafego e de areas de estacionamento;
e) Pela gestao de equipamentos pCiblicos de utilizacao coletiva;
f) Pela prestacao de servicos no dominio da prevencao de riscos e da protecao civil;
g) Pelas atividades de promocao de finalidades sociais e de qualificacao urbanistica, territorial

e ambiental;
h) Pelas atividades de promocao do desenvolvimento e cornpetitividade local e regional;
i) Pelas demais atividades previstas no presente regulamento, na lei ou em outros regulamen-

tos municipais.

2 — As atividades realizadas por particulares que tenham urn impacte ambiental negativo,
quando este seja fundamentado por parecer do servico municipal competente ou de entidade
externa corn comperencia na matOria, sao desincentivadas pelo Municipio corn urn agravamento
de 50 % do valor da taxa devida.

3 —A taxa pela realizacao, manutencao e reforco das infraestruturas urbanisticas (TMU)
constitui a contrapartida devida ao Municipio pelos encargos inerentes ao investimento municipal
na realizacao e manutencao das infraestruturas gerais e equipamentos, decorrentes da realizacao
de operacoes urbanisticas de loteamento ou operacOes afins como as de impacte urbanistico rele-
vante e semelhante a loteamento previsto no Regulamento Municipal de Urbanizacao e Edificacao,
de alteragao ao loteamento e afins, de construcao, ampliacao ou da intensificacao da utilizacao.

Artigo 6.°

Incidencia subjetiva das taxas

1 — 0 sujeito ativo da relagao juridico tributaria geradora da obrigacao de pagamento das
taxas previstas na Tabela de Taxas anexa ao presente Regulamento e o Municipio de Vila Velha
de Rada°.

2 — 0 sujeito passivo da relagao juridic° tributaria prevista no nOmero anterior é toda a pessoa
singular ou coletiva, o patrim6nio ou a organizacao de facto ou de direito, assim como as entidades
legalmente equiparadas a pessoa coletiva que, nos termos da lei e dos regulamentos municipais,
esteja vinculada a obrigatoriedade de cumprir a prestacao tributaria devida ao Municipio de Vila
Velha de ROdao, seja como contribuinte direto, substituto ou responsavel.

3 — A TMU é devida aquando da emissao do respetivo alvara de licenca, aditamento ao alvara
ou submissao de comunicagao previa, de operacoes de loteamento, edificios geradores de impacte
semelhante a operacao de loteamento, edificios considerados de impacte urbanistico relevante,
quer ainda das demais obras de edificacao, nomeadamente obras de construcao, reconstrucao,
ampliagao ou alteracao.

4 — Caso sejam varios os sujeitos passivos, sao todos solidariamente responsaveis pelo
pagamento, salvo disposicao em contraria
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Artigo 7.°

Atualizacao do valor das taxas

1 — Sem prejuizo do disposto no n.° 2 do artigo 9.° da Lei n.° 53-E/2006, de 29 de dezembro,
os valores das taxas e outras receitas municipais previstas na Tabela anexa ao presente Regula-
mento podem ser atualizados em sede de Orgamento Anual, de acordo corn a evolugao do indice
de pregos no consumidor publicada pelo Instituto Nacional de Estatistica.

2 — Excetuam-se do disposto no numero anterior as taxas e outras receitas municipais pre-
vistas na Tabela anexa que resultem de quantitativos fixados por disposigao legal.

3 — As receitas provenientes da cobranga das taxas constituem receitas do Municipio, nao
recaindo sobre elas qualquer adicional para o Estado, salvo nos casos legalmente previstos.

CAPITULO II

Isengoes e reducoes das taxas municipais

Artigo 8.°

Fundamentagao das isencees e reducoes

1 —As isengOes e redugoes de taxas previstas no presente Regulamento e Tabela anexa
tiveram em conta a manifesta relevancia da atividade desenvolvida pelos sujeitos passivos que
dela beneficiam e/ou das suas especificidades, bem como os principais objetivos sociais e de
desenvolvimento sustentavel que o Municipio prossegue ou entende apoiar e estimular, designa-
damente, nos ambitos de natureza cultural, desportiva, de apoio a estratos sociais desfavorecidos
e a promogao dos valores locais.

2 —As referidas isengOes e redugoes das taxas sustentam-se, entre outros, nos seguintes
principios:

a) Equidade perante os sujeitos passivos visados no acesso ao servigo public() prestado pela
Autarquia;

b) Estimulo, promogao e desenvolvimento das democracias politica, social, cultural e econ6mica;
c) Estimulo e promogao do desenvolvimento e competitividade local.

Artigo 9.°

Isengoes subjetivas

1 — Sem prejuizo dos regimes especiais previstos no presente Regulamento, estao isentos
do pagamento de taxas, alem dos casos previstos por lei:

a) 0 Estado e seus institutos e organismos aut6nomos e personalizados;
b) As autarquias locais do Concelho de Vila Velha de Rodao;
c) As empresas constituidas pelo Municipio, relativamente aos atos e factos decorrentes da

prossecucao dos seus fins, diretamente relacionados corn as atividades objeto de contrato-programa
ou contrato de gestao corn o Municipio;

d) Pessoas Coletivas Religiosas, corn sede no Municipio, relativamente aos atos e factos
diretamente relacionados corn o seu objeto;

e) As comissoes fabriqueiras de igrejas e capelas, corn sede no Municipio, relativamente aos
atos e factos diretamente relacionados corn o seu objeto;

f) Instituigoes Particulares de Solidariedade Social e Pessoas Coletivas de Utilidade PUblica
corn sede no Municipio, no ambito das atividades desenvolvidas sem caracter lucrativo;

g) Associagoes e Fundagoes Humanitarias, Desportivas, Cooperativas ou Profissionais, Cul-
turais e Recreativas sem fins lucrativos, corn sede no Municipio, no ambito das atividades desen-
volvidas sem caracter lucrativo;
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h) Pessoas singulares em casos de comprovada insuficiencia econornica, demonstrada nos
termos da lei sobre o apoio judiciario, sempre que essas taxas estejam relacionadas corn o exercicio
de direitos fundamentais constitucionalmente protegidos;

i) Nos museus municipais ficam isentos do pagamento das taxas de ingresso:

i) Criancas ate aos 10 (dez) anos de idade, desde que acompanhados por adulto;
ii) Reformados, pensionistas e idosos corn idade superior a 65 (sessenta e cinco) anos;
iii) Pessoas portadoras de deficiOncia;
iv)Alunos e investigadores que pretendam realizar trabalhos sobre o edificio ou sobre colecoes

do museu, mediante autorizacao previa e devidamente identificados;
v) Visitas organizadas por estabelecimentos de ensino publico;
vi) Associacties locais e regionais sem fins lucrativos.

2 — As Associacoes e Fundacoes Humanitarias, Desportivas, Cooperativas ou Profissionais,
Culturais e Recreativas sem fins lucrativos, bem como os comerciantes corn sede no Municipio ou
associacoes que os representem, beneficiam de uma reducao de 50 °A da taxa fixa devida pelo
licenciamento da afixacao ou da inscricao de mensagens publicitarias de natureza comercial prevista
na Tabela anexa ao presente Regulamento.

3 — As Associacoes e Fundacoes Humanitarias, Desportivas, Cooperativas ou Profissionais,
Culturais e Recreativas, quando nao prossigam fins lucrativos e desde que se encontrem sedeadas
no Municipio, beneficiam de uma reducao de 50 °A da taxa devida pelo licenciamento de acampa-
mento ocasional prevista na Tabela anexa ao presente Regulamento.

4 — Os artistas de rua encontram-se isentos do pagamento de taxa administrativa, no ambito
da Ocupacao do Espaco PUblico.

Artigo 10.0

Isengoes objetivas

1  — Sem prejuizo do previsto na lei ou em regulamento municipal, estao isentos do pagamento
das taxas previstas no presente Regulamento e Tabela anexa:

a) Os atestados que se destinem a instruir processos para concessao de abono de familia e
quaisquer outros que estejam isentos de Impost° do Selo;

b) As trasladacoes realizadas dentro do nnesmo cemiterio, provenientes de exumacoes;
c) As licencas/autorizacoes emitidas no ambito da realizacao de filmagens, gravacOes ou

sessoes fotograficas, que decorram nos equipamentos e espacos do dominio public° e privado do
Municipio, quando promovidas por associacoes sem fins lucrativos ou estabelecimentos de ensino;

d) As licencas/autorizacoes emitidas no ambito da realizacao de filmagens, gravacoes ou
sessoes fotograficas, que decorram nos equipamentos e espacos do dominio public° e privado do
Municipio, corn ou sem fins acadernicos, e sejam classificadas pela Camara Municipal como sendo
de relevante interesse cultural ou artistico;

e) As licencas/autorizacoes emitidas no ambito de filmagens, gravacoes ou sessoes fotograficas
que decorram ao abrigo de eventos ou exposicoes que tom lugar em equipamentos e espacos do
dominio public° e privado do Municipio corn o objetivo de promover a sua divulgacao, desde que devi-
damente autorizadas pelo Presidente da Camara Municipal ou Vereador corn competencia delegada.

Artigo 11.0

Outras isengoes e reducoes de interesse municipal

1 — Podem ser isentos do pagamento de taxas as projetos de investimento considerados de
relevante interesse para o Municipio, nomeadamente aqueles que promovam a fixacao de empresas
em Vila Velha de ROdao, a criagao de postos de trabalho, a inovacao tecnolOgica, a coesao social
e a protecao do ambiente.
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2 — Sao aplicadas redugoes, isengOes ou suspensOes temporarias das taxas devidas pelo
exercicio de atividades econOrnicas, quando estas sofrerem alteragoes na sua atividade, provocadas
por intervengoes diretas do Municipio, nomeadamente, enquanto decorrerem obras de infraestru-
turas na rede viaria ou outras.

3— De acordo corn o previsto no n.° 3 do artigo 25.° do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de
dezembro, na sua redagao atual, sac, considerados isentos do pagamento da TMU os promotores
de operagOes urbanisticas que, ern substituigao da Camara Municipal, assumam as obrigagoes de
execugao destes trabalhos.

4 — Mediante deliberagao da Camara Municipal, pode, ainda, haver lugar a isengao ou reducao
das taxas devidas no ambito das seguintes materias:

a) Obras de reabilitagao urbana;
b) Obras de reconstrugao de edificios degradados ou em vias de degradagao;
c) Edificagao de equipamentos coletivos de uso estrategico;
d) Edificagao que contemple iniciativas de redugao no consumo energOtico;
e) Ocupagao do espago public() e utilizagao de meios eletronicos no relacionamento corn os

servigos municipais;
f) Materias respeitantes a eventos de manifesto e relevante interesse municipal.

Artigo 12.°

Reconhecimento das isengoes e reducoes

1 —As isengoes referidas no artigo 9.0 e nas alineas a) a c) do n.° 1 do artigo 10.° sao auto-

matica e oficiosamente reconhecidas pelo servigo competente para a sua liquidacao.
2 — A apreciagao e decisao sobre as restantes isengoes e redugOes das taxas previstas na

Tabela anexa, carece de requerimento do interessado, devidamente fundamentado e acompanhado
dos documentos comprovativos da natureza juriclica da entidade requerente, da sua finalidade
estatutaria, bem como dos demais elementos que se mostrem necessarios a apreciagao e decisao
do pedido.

3 — 0 requerimento referido no numero anterior deve ser formulado mediante o preenchimento
de formulario proprio a disponibilizar pela Camara Municipal, dirigido ao Presidente da Camara Muni-
cipal, e apresentado simultaneamente corn a submissao do requerimento relativo ao pedido inicial.

4 — A isencao prevista na alinea h) do n.° 1 do artigo 9.0 e reconhecida segundo a comprovagao

da sua insuficiOncia economica, nos termos da lei do apoio judiciario que aqui deve ser aplicada
corn as devidas adaptagoes pelos servigos municipais.

5 — As isengoes, redugoes ou suspensoes temporarias referidas nos n." 1 e 2 do artigo 11.0
sao objeto de protocolo que formalize as respetivas condigaes.

6 — Nos casos previstos no numero anterior compete a Assembleia Municipal, por proposta
da Camara Municipal, atraves de deliberagao fundamentada que inclua a estimativa da respetiva
despesa fiscal, conceder isengOes ou redugdes relativamente ao pagamento das taxas previstas
na Tabela anexa ao presente Regulamento.

7 — 0 reconhecimento da isengao referida no n.° 3 do artigo 11.0 depende da prestagao de
caugao adequada, a calcular pelos servigos municipais em fungao do tipo e quantidade de trabalho a
realizar, conforme previsto no n.° 1 do artigo 25.° do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezembro, na
sua redagao atual, e da celebragao de contrato corn a Camara Municipal para os fins em causa.

8 — Previamente ao reconhecimento da isengao, devem as Servigos, no respetivo processo,
informar fundamentadamente o pedido e proceder a determinagao do montante da taxa a que se
reporta o pedido de isengao ou redugao.

9 — A existoncia de dividas ao Municipio de Vila Velha de ROdao, sem processo de reclamagao
graciosa ou outro legalmente admissivel e garantia prestada, determina a perda dos beneficios
fiscais referidos no numero anterior.

10— Quando o requerente seja proprietario de patrimonio imOvel no Municipio de Vila Velha
de ROdao deve apresentar comprovativo de que nao existem dividas referentes ao Impost° Muni-
cipal sobre ImOveis (IMO.
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11 —0 reconhecimento das isengoes ou redugoes previstas no presente capitulo nao dispensa,
contudo, o pagamento de 50 % da taxa devida pela submissao do requerimento inicial.

12-0 reconhecimento das isengoes ou redugoes previstas no presente capitulo nao dis-
pensa a previa autorizacao ou licenciamento municipal a que houver lugar nos termos legais ou
regulamentares, designadamente, os procedimentos de controlo previo.

CAPiTULO III

Taxas em geral

Artigo 13.°

Taxas municipais

As taxas previstas na Tabela anexa sao as devidas nos procedimentos de licenga, autorizagao
ou outros especialmente regulados, nomeadamente:

a) Prestagao de servigos administrativos;
b) Licenciamento de estabelecimentos e atividades;
c) Urbanizagao e Edificagao;
d) Ocupagao do dominio, via ou espago publico;
e) Mercados, feiras e venda ambulante;
f) Cemiterios;
g) Higiene e salubridade pUblicas;
h) Publicidade;
i) No ambito da assungao de novas competencias, entre outras materias cuja competencia

recaia sobre o Municfpio.
Artigo 14.°

Extincao da obrigacao tributaria

1 — A obrigagao tributaria de pagamento das taxas extingue-se:

a) Febo pagamento;
b) For revogagao, anulagao, declaragao de nulidade ou caducidade do ato de liquidagao da

obrigagao tributaria;
c) For caducidade do direito de liquidagao;
d) For prescrigao.

2 — A caducidade referida na alinea c) do numero anterior ocorre se a liquidagao nao for
validamente notificada ao sujeito passivo no prazo de 4 (quatro) anos a contar da data em que o
facto tributario ocorreu.

3 — A prescrigao referida na ailnea d) do n.° 1 ocorre no prazo de 8 (oito) anos, a contar da data
em que o facto tributario ocorreu, sem prejuizo das suspensoes e interrupgoes legais deste prazo.

4 — A citagao, a reclamagao e a impugnagao interrompem a prescrigao.

CAPITULO IV

Liquidagao das taxas municipais

Artigo 15.°

Regras gerais relativas a liquidacao

1 —A liquidagao das taxas previstas na Tabela anexa ao presente Regulamento consiste no
ato tributario atraves do qual é fixado o montante a pagar pelo sujeito passivo sendo efetuada pelo
servigo a quem, na organica municipal, tenha sido atribuida essa competencia.
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2 — A liquidagao das taxas e efetuada corn base nos elementos fornecidos pelos interessados
ou conhecidos pelo Municipio, que podem ser sujeitos a confirmagao pelos Servigos.

3 — Todos os pedidos de isengao ou redugao ap6s o respetivo deferimento sao enviados aos
servigos da Divisao Financeira, nomeadamente, para cumprimento das disposigoes legais e regu-
lamentares em materia de registo, publicidade e reporte de informagao em materia de atribuigao
de beneficios pUblicos.

4 — As taxas previstas na Tabela anexa ao presente Regulamento acresce o Impost° sobre
o Valor Acrescentado (IVA) e o Impost° do Selo, quando devidos e a taxa legal concretamente
aplicavel, sem prejuizo do disposto no numero seguinte.

5 — As taxas municipais previstas no presente Regulamento sao devidas:

a) No momenta da submissao do requerimento inicial pelo interessado no ambito de procedi-
mentos administrativos nos termos dos quais:

i) Sejam formulados pedidos para deferimento de autorizagOes, licengas e demais atos admi-
nistrativos que confiram direitos, vantagens ou removam obstaculos juridicos pelos quais sejam
devidas taxas municipais e sempre que tais materias nao sejam objeto de regulagao especifica
em regulamento ou lei especial;

ii) Sejam formulados pedidos para a pratica de atos instrumentals ou prestagao de servigos, tais
como a emissao ou autenticagao de quaisquer documentos, registos, alvaras, atestados, certidoes,
capias autenticadas e outros titulos, a realizagao de inquirigoes de testemunhas, inspegOes, vistorias,
avaliagoes, exames, aferigoes e outras diligencias semelhantes que tenham sido expressamente
requeridas pelos interessados.

b) No momenta do deferimento dos pedidos ou verificada a correta instrugao da comunicagao
previa;

c) Pela entrada ou ingresso em espetaculos, equipamentos desportivos ou culturais, bem
coma par toda a utilizagao individualizada daquelas infraestruturas ou de outra natureza pertengas
do Municipio.

6 — Para o calculo das taxas municipais cujo quantitativo esteja indexado ao ano e ao mes,
considera-se que estes tern sempre 365 (trezentos e sessenta e cinco) e 30 (trinta) dias respeti-
vamente.

7 — As taxas devidas em caso de deferimento tacito sac, as que se encontram previstas para
as atos expressos respetivos.

8 — Os valores apurados nos termos dos numeros anteriores sao arredondados corn duas
casas decimals, segundo as regras gerais do arredondamento.

Artigo 16.°

Conteudo e forma do ato de liquidacao

1  —  0 ato de liquidagao consta de documento prOprio, cam numeragao sequencial, o qual tern
coma conteCido minima obrigat6rio:

a) ldentificagao do sujeito passivo corn indicagao da morada ou sede e nOmero fiscal de con-
tribuinte/numero de pessoa coletiva;

b) Descriminagao do ato, facto ou contrato sujeito a liquidagao;
c) Enquadramento na Tabela de Taxas e Outras Receitas Municipais;
d) 0 prazo de pagamento voluntario;
e) Calculo do montante devido, resultante da conjugagao dos elementos referidos nas alineas b)ec).

2 — 0 documento mencionado no numero anterior pode assumir a configuragao de guia de
recebimento ou fatura e faz parte integrante do respetivo processo administrativo, podendo ser
precedido de nota de liquidagao/aviso de pagamento cam as mesmos elementos.
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3 — Sem prejuizo do procedimento inerente a autoliquidacao das taxas, a notificagao da
liquidagao das mesmas deve conter a sua fundamentacao, o montante devido, o prazo para paga-
mento voluntario, meios de defesa contra o ato de liquidacao, mencao expressa do autor do ato e
cornpetencia do mesmo e se fez uso de delegagao ou subdelegacao de competencias, bem como a
advertencia de que o nao pagamento no prazo estabelecido implica a cobranca coerciva da divida,
acrescida de juros de mora a taxa legal, bem coma a extincao do procedimento administrativo
gerador da taxa, quando a esta haja lugar.

Artigo 17.°

Notificacao do ato de liquidagao

1 — Sem prejuizo dos casos que merecam acolhimento nos termos do previsto no numero
seguinte, as notificacOes e as citagoes podem efetuar-se pessoalmente no local em que o notifi-
cando for encontrado, por carta simples, por carta registada ou por carta registada corn aviso de
rececao, bem coma por transmissao eletronica de dados, atraves do servico pOblico de notificacoes
eletrOnicas associadas a morada unica digital, da caixa postal eletrOnica ou na area reservada do
Portal das Financas.

2 — Sempre que tenham por objeto atos ou decisoes suscetiveis de alterarem a situagao tribu-
taria dos contribuintes ou a convocacao para estes assistirem ou participarem em atos ou diligencias,
as notificagoes sao efetuadas obrigatoriamente por carta registada cam aviso de recegao.

3 — No caso de devolugao do aviso de recegao, pelo facto de o destinatario se ter recusado a
recebe-lo, ou nao o ter levantado no prazo previsto no regulamento dos servicos postais, e nao se
comprovar que, entretanto, o requerente comunicou a alteracao do seu domicilio fiscal, a notifica-
cao é efetuada nos 15 (quinze) dias seguintes a devolugao, por nova carta registada corn aviso de
rececao, presumindo-se a notificacao se a carta nao tiver sido recebida ou levantada, sem prejuizo
de o notificando poder provar justo impedimento ou a impossibilidade de comunicacao da mudanca
de residencia no prazo legal.

4 — No caso da recusa de recebimento ou nao levantamento da carta, previstos no numero
anterior, a notificagao presume -se feita no 3.° dia posterior ao do registo ou no 1.° dia Otil seguinte
a esse, quando esse dia nao seja ON.

Artigo 18.°

Revisao, anulacao, restituicao ou reembolso

1 — Pode haver revisao do ato de liquidagao por iniciativa do sujeito passivo ou oficiosa-
mente, nos termos e prazos definidos na lei geral tributaria e corn fundamento em erro de facto
ou de direito.

2 — Quando se verifique que na liquidagao das taxas se cometeram erros imputaveis aos
servicos municipais, e dos quais tenha resultado prejuizo para o Municipio, deve promover-se
de imediato a liquidacao adicional se, sabre o facto tributario, nao houver decorrido mais de 4
(quatro) anos.

3—A notificacao da liquidagao adicional deve canter as mencoes referidas no n.° 3 do
artigo 16.° do presente Regulamento.

4 — Quando ten ha sido liquidada quantia superior a devida, devem as servicos, no prazo de
60 (sessenta) dias, mediante despacho do Orgao corn competencia para o ato, proceder a restituicao
da importancia indevidamente paga, independentemente de deduzida reclamacao pelo interessado
neste ambito.

5 — Em caso de indeferimento do pedido, nao ha lugar a restituicao do valor da taxa cobrada
aquando da submissao pelos interessados de pretensao a apreciacao do Municipio.

6 — Em caso de desistencia do pedido, apenas ha lugar a restituicao da taxa paga, desde que
a desistencia ocorra ate ao terceiro dia Otil, inclusive, apOs a submissao do pedido do ato gerador
da obrigagao tributaria, dependendo sempre de requerimento do interessado.
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7 — Nao produzem direito a restituicao da taxa paga os casos em que, a pedido do interessado,
sejam introduzidas nos processos alteracoes ou modificacoes, produtoras de taxacao menor.

8 — Quando o quantitativo resultante da revisao do ato de liquidagao seja igual ou inferior a
€4,00 (quatro euros), nao ha lugar a sua cobranca nem a sua devolucao.

Artigo 19.°

Autoliquidacao

1 — A autoliquidacao das taxas e outras receitas previstas na Tabela anexa ao presente Regu-
lamento sO é admitida nos casos especificamente previstos na lei e consiste na determinacao, pelo
sujeito passivo da relacao juridic° tributaria, do montante a pagar.

2 — Nos casos previstos no numero anterior, o sujeito passivo pode solicitar aos servicos
competentes informagao sobre o montante previsivel da taxa a pagar.

3 — Para os efeitos previstos na alinea g) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto-Lei n.° 555/99,
de 16 de dezembro, na sua redacao atual, o pagamento das taxas devidas pode ser efetuado a
ordem do Municipio de Vila Velha de ROdao, na conta bancaria oficial da Camara Municipal, a
qual se encontra devidamente publicitada no sitio oficial na Internet do Municipio de Vila Velha
de ROdao.

4 — Efetuada a autoliquidacao da taxa municipal, o sujeito passivo deve remeter aos servicos
municipais competentes o comprovativo dessa liquidacao num prazo de 10 (dez) dias.

5 — Nos casos de operacOes urbanisticas promovidas pela Administracao PUblica, a Camara
Municipal deve, no momento em que profira o parecer sobre as mesmas, indicar o valor presumivel
das taxas a suportar.

6 —A autoliquidacao aplicam-se, corn as necessarias adaptacoes, as disposicOes relativas
a liquidacao.

Artigo 20.°

Garantias graciosas

1 — Os sujeitos passivos da obrigacao tributaria podem reclamar ou impugnar a respetiva
liquidagao, nos termos estabelecidos na Lei n.° 53-E/2006, de 29 de dezembro.

2 —A reclamagao graciosa é deduzida perante o Orgao que efetuou a liquidagao da taxa no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificacao da liquidacao.

3 — A reclamacao graciosa presume -se indeferida para efeitos de impugnagao judicial se nao
for decidida no prazo de 60 (sessenta) dias.

4 — Do indeferimento tacit° ou expresso cabe impugnacao judicial para o Tribunal Adminis-
trativo e Fiscal de Castelo Branco no prazo de 60 (sessenta) dias a contar do indeferimento.

5 — A impugnagao judicial depende da previa deducao da reclamagao prevista no n.° 2 do
presente artigo.

6 — Excetuam-se do disposto no n.° 1 do presente artigo os sujeitos passivos das obrigacdes
tributarias constituidas por forca do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezembro, na sua redacao atual,
caso em que as reclamacoes ou impugnagoes das respetivas liquidagoes devem ser efetuadas ao
abrigo do disposto no COdigo de Procedimento e de Processo Tributario.

7 —A reclamacao graciosa e a impugnacao judicial previstas no presente artigo aplica-se,
subsidiariamente e corn as necessarias adaptagoes, o disposto no COdigo de Procedimento e de
Processo Tributario.

8 — Sempre que o sujeito passivo deduzir reclamacao ou impugnacao e for prestada, nos
termos da lei, garantia id6nea, designadamente garantia bancaria, dep6sito em dinheiro ou seguro-
-caucao, nao é negada a prestacao do servico, a emissao de licenca ou autorizacao ou a aceitacao
de comunicacao previa, ou a continuacao da utilizacao de bens do dominio pOblico ou privado
municipal.
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CAPiTULO V

Do pagamento das taxas municipais

Artigo 21.0

Pagamento

1 — Nao podem ser praticados atos ou operagoes materials, bem como ser utilizado qualquer
bem, sem previo pagamento das taxas e outras receitas previstas na Tabela anexa ao presente
Regulamento.

2 — As taxas e licengas sao pagas em moeda corrente, debit° em conta, transferOncia
bancaria, equipamento de pagamento automatic°, cheque ou vale postal, sistemas de paga-
mentos eletranicos, bem como por qualquer outro meio utilizado pelos servigos de correio ou
pelas instituigoes de credit° que a lei expressamente autorize, admitindo-se ainda o pagamento
por terceiro.

3 — Quando o pagamento for efetuado por cheque, deve o mesmo ser endossado ao
Municipio de Vila Velha de ROdao, e a sua data nao exceder em 3 (tres) dias a data da sua
apresentagao.

4 — As taxas municipais podem, ainda, ser pagas por compensagao ou por dagao em cum-
primento quando tal seja compativel corn a lei e corn o interesse public° do Municipio, mediante
deliberagao da Camara Municipal para o efeito, corn possibilidade de delegagao no seu Presidente
e sob proposta fundamentada do servigo emissor, aplicando-se, corn as necessarias adaptacOes,
as regras previstas no C6digo de Procedimento e Processo Tributario.

5 — 0 pedido de pagamento por compensagao ou por dagao em cumprimento é reali-
zado, dentro do prazo de pagamento voluntario da taxa, mediante requerimento devidamente
fundamentado pelo interessado, o qual deve conter indicagao dos bens a ceder ou creditos,
bem como todos os elementos necessarios a determinagao do interesse pOblico no caso
concreto.

Artigo 22.°

Prazos de pagamento e contagem

1 —As taxas previstas ao abrigo da alinea a) do n.° 5 do artigo 15.° do presente Regula-
mento, quando nao sejam pagas no momento da submissao do pedido, podem ainda ser pagas
voluntariamente no prazo de 2 (dois) dias a contar da notificagao para pagamento, sob pena de
aplicagao das consequencias aplicaveis ao nao pagamento previstas no artigo 24.° do presente
Regulamento.

2 — Para efeitos do disposto no nOmero anterior, e sem prejuizo do disposto nos nOmeros
seguintes, as demais taxas previstas ao abrigo da alit-lea b) do n.° 5 do artigo 15.° do presente
Regulamento, quando nao sejam pagas no momento do deferimento dos pedidos ou verificada
a correta instrugao da comunicagao previa, podem ainda ser pagas voluntariamente no prazo de
15 (quinze) dias a contar da notificagao para pagamento, sob pena de aplicagao do previsto no
artigo 24.° do presente Regulamento.

3 — As taxas devidas pelo ingresso ern espetaculos, equipamentos desportivos ou culturais
e toda a utilizagao individualizada daquelas infraestruturas ou de outra natureza pertengas do
Municipio, nos termos do previsto na alinea c) do n.° 5 do artigo 15.° do presente Regulamento,
sao pagas ate ao ato da entrada nas mesmas.

4 — Sem prejuizo do disposto nos numeros anteriores, nos casos em que ao abrigo do
Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezembro, na sua redagao atual, é fixado urn prazo superior para
a emissao do alvara, o limite do prazo para pagamento voluntario coincide com o imite do prazo
para a emissao do alvara.

5 — No ambito do regime previsto pelo Decreto-Lei n.° 48/2011, de 1 de abril, na sua redagao em
vigor, a liquidagao e o pagamento das taxas é efetuado automaticamente no «Balcao do Empreendedor»,
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salvo nos cases em que os elementos necessaries a realizagao do pagamento por via eletrenica possam
ser disponibilizados por este Municipio nesse balcao, no prazo de 5 (cinco) dias apOs a comunicagao ou
o pedido, devendo ser efetuado o pagamento voluntario no prazo previsto na notificagao de pagamento
emitida pelo portal desse balcao.

6 — 0 pagamento das taxas devidas pelos procedimentos que decorram do Decreto-Lei
n.° 555/99, de 16 de dezembro, na sua redagao atual, instruidos pelo portal informatico, deve
ser promovido no prazo maxima de 10 (dez) dias, sob pena do procedimento nao se iniciar e se
extinguir automaticamente por falta de pagamento, sem prejuizo de outras consequencias legal-
mente aplicaveis.

7 — Na tramitagao das comunicagoes previas iniciadas na vigencia do Decreto-Lei n.° 555/99,
de 16 de dezembro, na sua redagao atual, a autoliquidagao de taxas e o pagamento das mesmas
deve ocorrer no prazo de 60 (sessenta) dias, contados do termo do prazo para a notificagao a que
se refere o n.° 2 do artigo 11.0 do referido diploma legal.

8 — Os prazos para pagamento previstos no presente Regulamento sao continuos, nao se
suspendendo aos sabados, domingos e feriados.

9 — Quando o prazo para pagamento terminar em dia em que os services competentes
para o recebimento se encontrem encerrados, transfere-se o seu termo para o primeiro dia Citil
seguinte.

10 — Nas situagOes em que o ato ou facto já tenha sido praticado ou utilizado sem a neces-
saria permissao administrativa ou comunicagao previa, bem como nos casos de revisao do ato
de liquidagao que implique uma liquidagao adicional, o prazo para pagamento voluntario é de 15
(quinze) dias a contar da notificagao para pagamento.

11 — Sem prejuizo dos demais requisites previstos na lei, a emissao dos alvaras de autoriza-
gao de utilizagao dos edificios ou suas fragoes autOnomas depende do pagamento previe e integral
das taxas urbanisticas devidas.

12— Os prazos previstos nos numeros anteriores nao podem ser alterados, salvo nos casos
expressamente previstos na lei.

Artigo 23.°

Pagamento em prestacaes

1 — Por deliberagao da Camara Municipal, pode ser autorizado o pagamento em prestagOes,
nos termos da lei geral tributaria e do Cedigo de Procedimento e de Processo Tributario.

2 — 0 pagamento em prestagoes pode ser autorizado independentemente do valor da taxa,
no maxim° de 36 (trinta e seis) prestagoes, desde que o valor de cada prestagao nao seja inferior
a um quarto da unidade de conta no momento da autorizagao, ao qual acrescem juros de mora
calculados a taxa de juros de mora aplicavel as dividas ao Estado e outras entidades pOblicas em
vigor no momento do pedido.

3 — 0 pedido de pagamento da taxa em prestagoes é realizado atraves de requerimento do
interessado, dentro do prazo de pagamento voluntario da taxa, que deve center a identificagao do
requerente, natureza da divida, o numero de prestagoes pretendidas, os motives que fundamen-
tam o pedido, bem come documentos que atestem que se encontra em comprovada situagao de
insuficiOncia econemica, demonstrada nos termos da lei sobre o apoio judiciario, que o impede de
solver a divida de uma se vez.

4 — 0 pagamento das taxas urbanisticas a que se referem os n.'s 2 a 4 do artigo 116.° do
Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezembro, na sua redagao atual, pode ser efetuado em prestagoes
trimestrais, ate ao termo do prazo da execugao da operagao urbanistica, devendo a primeira pres-
tagao ser liquidada com a emissao do respetivo alvara de licenga ou, nos casos dos procedimentos
de comunicagao previa, ate 10 (dez) dias, contados do termo do prazo para a notificagao a que se
refere o n.° 2 do artigo 11.0 do referido diploma legal.

5 — A autorizagao de pagamento em prestagoes das taxas devidas pela emissao dos alvaras
de licenga e pela comunicagao previa, para operagoes de loteamento, obras de urbanizagao, traba-
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lhos de remodelagao de terrenos e obras de edificagao, bem como a taxa devida pela realizagao,
reforgo e manutengao das infraestruturas urbanisticas esta ainda condicionada a prestagao de
caugao, nos termos do n.° 2 do artigo 117.° do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezembro, na sua
redagao atual, e prestada de acordo corn o artigo 54.° do mesmo diploma legal.

6 — Nos procedimentos de comunicagao previa previstos no Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de
dezembro, na sua redagao atual, o pagamento em prestagoes deve ser requerido 30 (trinta) dias
antes do termo do prazo de 60 (sessenta) dias, contados do termo do prazo para a notificagao a
que se refere o n.° 2 do artigo 11.0 do mesmo diploma legal.

7 — Pelo facto de se encontrarem dispensadas de prestagao de garantia, a falta de paga-
mento de uma prestagao importa o vencimento imediato das seguintes, prosseguindo o processo
de execugao fiscal os termos legalmente previstos.

Artigo 24.°

Consequencias do nao pagamento das taxas

1 — A falta de pagamento, no prazo devido, de quaisquer taxas ou despesas devidas das quais
a lei faga depender a realizagao dos atos procedimentais, determina a extingao dos procedimentos
administrativos geradores da obrigagao, bem como a caducidade da comunicagao previa.

2 — Para alem do exposto no nOmero anterior, o nao pagamento das taxas devidas tern ainda
as seguintes consequencias:

a) Nao emissao dos titulos que dependam do pagamento das taxas devidas;
b) Recusa de prestagao de quaisquer servigos solicitados ao Municipio, bem como a utilizagao

de bens do dominio publico ou privado municipal, sempre que seja requerido o pagamento no ato
da prestagao dos mesmos;

c) Determinagao cessagao de utilizagao de bens do dorninio publico ou privado municipal.

3 — Os interessados podem obstar a extingao do procedimento se realizarem o pagamento
em dobro da quantia em falta nos 10 (dez) dias seguintes ao termo do prazo fixado para o seu
pagamento, nos termos previstos no C6digo do Procedimento Administrativo.

4 — Consideram-se em divida as taxas e outras receitas constantes da Tabela anexa ao pre-
sente Regulamento e relativamente as quais a utilidade que constitui a contrapartida já tiver sido
prestada pelo Municipio sem que o beneficiario tenha procedido ao seu pagamento nos prazos
estipulados.

5 — 0 nao pagamento das taxas e outras receitas municipais implica a extragao das respe-
tivas certidoes de divida e o seu envio aos servigos competentes, para efeitos de instauragao de
processo de execugao fiscal.

6 — 0 procedimento de extragao da certidao de divida e correspondente envio para execu-
gao fiscal é efetuado pelo servigo emissor no decimo primeiro dia util apOs o prazo de pagamento
voluntario.

7 — Sem prejuizo do disposto nos anteriores n.°' 5 e 6, o nab pagamento de licengas renova-
veis obsta a sua renovagao para o period° imediatamente subsequente.

8 — 0 nao pagamento, no prazo previsto para o efeito, das taxas devidas no ambito da
comunicagao previa para a realizagao de operagao de loteamento que nab exija a realizagao de
obras de urbanizagao, bem como para a realizagao das operagoes urban isticas previstas nas
alit-leas b) a e) do n.° 2 e no n.° 4 do artigo 4.° do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezembro,
na sua redagao atual, determina, em qualquer dos casos, a imediata cessagao da operagao
urbanistica.

9 — 0 requerimento de emissao de alvara pode ser indeferido corn fundamento na falta de
pagamento das taxas referidas no n.° 4 do artigo 76.° do Decreto-Lei n.° 555/99, de 16 de dezem-
bro, na sua redagao atual.
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CAPiTULO VI

Procedimentos de liquidagao e pagamento especificos

SECcA0 I

Dos titulos

Artigo 25.°

Licences e autorizagoes renovaveis

1  — Sem prejuizo do disposto nos demais regulamentos municipais em vigor, o pagamento
das licencas de renovagao automatica é efetuado nos seguintes prazos:

a) Entre o dia 01 de janeiro e 31 de marco para as licencas anuais;
b) Nos primeiros 10 (dez) dias de cada mes para as licencas mensais;
c) Os demais prazos relativos a outros licenciamentos renovaveis encontram se previstos na

Tabela anexa ao presente Regulamento.

2 — 0 Municipio publica, mediante edital afixado nos lugares de estilo e no sitio oficial na
Internet do Municipio (www.cm-vvrodao.pt), os avisos relativos a cobranca das licencas anuais
referidas na alinea a) do nOrnero anterior, corn indicagao explicita do respetivo prazo de pagamento
e das correspetivas sangoes em que incorre quem, quando he seja exigivel, nao tenha procedido
ao pagamento das licencas, nos termos do previsto no presente Regulamento.

3 — As licencas e autorizacoes renovaveis consideram-se emitidas nas condicOes e termos
em que foram concedidas as correspondentes licencas iniciais, sem prejuizo da atualizacao do
valor da taxa a que houver lugar.

CAPiTULO VII

Das contraordenagoes

Artigo 26.°

Contraordenagoes

1 — Sem prejuizo da responsabilidade civil ou criminal, bem como das regras previstas em lei
especial ou regulamento municipal, quando aplicavel, constituem contraordenagoes:

a) As infracoes as normas reguladoras das taxas;
b) A inexatidao ou falsidade dos elementos fornecidos pelos interessados para liquidagao das

taxas e outras receitas municipais e para obtencao de isencoes ou reducoes.

2 — As contraordenacoes previstas no nOrnero anterior sao sancionadas com coima a graduar
entre o valor minimo de €3,74 (tres euros e setenta e quatro centimos) ate ao maxim° de €3.740,98
Wes mil setecentos e quarenta euros e noventa e oito centimos) no caso das pessoas singulares,
e ate ao maximo de €44.891,81 (quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e urn euros e oitenta
e urn centimo) no caso das pessoas coletivas.

3 — A tentativa e a negligencia sao puniveis.
4 —A competencia para determinar a instauracao dos processos de contraordenacao, bem

como para designar o instrutor e decidir, pertence ao Presidente da Camara Municipal, podendo
ser delegada em qualquer dos membros do Orgao executivo municipal.

5 — A determinacao da medida concreta da coima faz-se em funcao da gravidade objetiva
da contraordenacao e da censura subjetiva da mesma, devendo ter -se sempre em consideragao
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a situacao economica do sujeito passivo, o beneficio obtido pela pratica da infracao e a existencia
ou nao de reincidencia.

6 — 0 produto das coimas aplicadas reverte integralmente para o Municipio de Vila Velha de
ROdao.

Artigo 27.°

Indemnizagoes

A responsabilidade por uma utilizacao negligente ou dolosa da qual resultem danos sobre
os bens do patrimonio municipal recai sobre o sujeito passivo das taxas, o qual incorre no dever
de indemnizar o Municipio na medida dos prejuizos causados, calculados corn base nos custos
diretos e indiretos gerados corn a reposicao ou reparacao, ou no valor resultante de normas legais
aplicaveis.

CAPITULO VIII

Disposigoes finals

Artigo 28.°

Integracao de lacunas

A todos os casos nao previstos no presente Regulamento aplica-se, sucessivamente, a Lei
das Financas Locais; a Lei Geral Tributaria; a Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, na sua redacao
atual; o Estatuto dos Tribunais Administrativos e Fiscais; o COdigo de Procedimento e de Processo
Tributario; o Codigo de Processo nos Tribunais Administrativos e o Codigo do Procedimento Admi-
nistrativo.

Artigo 29.°

Disposicao transitoria

1 —As taxas previstas na Tabela anexa sao aplicaveis aos atos praticados apos a entrada
em vigor do presente Regulamento, ainda que respeitantes a procedimento iniciado em data
anterior.

2 — Ate a conclusao do processo de transferencia de competoncias, as quais impliquem alte-
ragoes ao presente Regulamento, sac, devidas as taxas atualmente em vigor.

Artigo 30.°

Norma revogatoria

Corn a entrada em vigor do presente Regulamento sao revogadas todas as disposicties
constantes de outros Regulamentos Municipais que se mostrem incompativeis, e nulas quaisquer
disposicoes de Regulamentos futuros que o contrariem.

Artigo 31.°

Entrada em vigor

0 presente Regulamento e a respetiva Tabela de Taxas entram em vigor 15 (quinze) dias apOs
a data da sua publicacao.
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Tabela de taxas e outras receitas municipais

1

2

3

4
5

1.1
1.2

1.2.1
1.2.2
1.2.3

1.2.3.1
1.2.3.2
1.2.4
1.2.5
1.2.6
1.2.7
1.2.8
1.2.9

1.2.10
1.2.11

1.2.11.1
1.2.12

2.1

2.1.1
2.1.2
2.2

2.2.1
2.2.1.1
2.2.1.2
2.2.2

3.1

Designagao
Valor

da taxa
(em euros)

CAPiTULO I

Dive rsos

Artigo 1.°

Assuntos Administrativos Comuns

Emissao de certidoes:
A pagar no momento da entrega do pedido ...............................
Acresce ao montante referido na alinea anterior, pela emissao da certidao:
Certidees de teor — por cada lauda A4 ou fragao ..........................
Certiclao de destaque ................................................
Certidao de recegao de obras de urbanizagao e reducao de caugao (incluindo

vistoria):
Para redugao da caugao .............................................
Para recegeo provisciria ou definitiva ....................................
Certidao comprovativa do ano de construgao .............................
Certidao de localizagao ..............................................
Certiclao de compropriedade ..........................................
Certiciao identificativa de comunicagao previa .............................
Certiclao comprovativa de integragao de area no dominio pCiblico .............
Certiciao de viabilidade construtiva ......................................
Certidao de comprovagao de predios em ruinas ...........................
Certidao de propriedade horizontal (incluindo vistoria):
Acresce a alinea anterior: por fragao ....................................
Outras certidOes, nao especificadas na presente tabela .....................
Fornecimento de fotocOpias, cartografia e informagao geografica:
Fotocopias de elementos escritos ou pegas desenhadas — por folha, formato A4

ou fragao:
Nao autenticada ....................................................
Autenticada ........................................................
Plantas cartograficas, incluindo plantas de localizagao, em qualquer escala:
Por folha, em formato A4 ou fragao:
Preto e branco .....................................................
Cor ..............................................................
Em suporte informatico ...............................................
Fornecimento, a pedido dos interessados, de segundas vias de documentos, em

substituigao dos originais extraviados ou em mau estado ..................
Acresce a alinea anterior: por folha em formato A4 ou fragao .................
Averbamentos nao especificados na presente tabela .......................
Abertura e encerramento de livros de obra ...............................
ObservagOes:
Nota 1. — Para efeitos de aplicagao da presente tabela: A3 = 1,5 A4; A2 = 3A4;

Al = 5A4; AO = 10A4
Nota 2. — 0 valor das plantas completas dos Pianos Municipais de Ordenamento

do Territorio (PMOT), alvaras de loteamentos e obras de urbanizagao é calculado
em fungao do nOmero de A4 respetivo.

CAPITULO II

Armas e ratoeiras de fogo, furoes e exercicio da caga
As taxas a aplicar sao as previstas em legislagao especifica.

CAPiTULO III

Condugao e registos de veiculos
As taxas a aplicar sao as previstas em legislagao especifica.

10,00

1,50
50,00

115,00
115,00
30,00
30,00
40,00
34,50
51,75
40,00
30,00
50,00
6,00
30,00

0,35
5,00

3,00
5,00
12,00

7,00
2,00
12,00
5,00
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1.

1

Designacao

CAPiTULO IV

Controlo metrologico de instrumentos de medigao
As taxas a aplicar sac) as previstas em legislacao especifica.

CAPiTULO V

Taxa Municipal de Direitos de Passagem
A taxa municipal de direitos de passagem (TMDP) e determinada corn base na apli-

cacao de urn percentual sobre o total da faturagao mensal emitida pelas empresas
que oferecem redes e servicos de comunicacoes eletrOnicas acessiveis ao pUblico,
em local fixo, para todos as clientes finais do correspondente municipio, conforme
o estipulado no n.° 3, do artigo 106.°, da Lei n.° 5/2004, de 10 de fevereiro, na
sua redacao atual (Lei das comunicacoes eletrOnicas) ....................

CANTULO VI

Registo de cidadaos da Uniao Europeia

Artigo 2.°

Certificado de Registo

As taxas a aplicar sao as previstas em legislacao especifica.

CAPiTULO VII

Ocupagao do espago public°

Artigo 3.°

Ocupagao do espago public° — Forma de calculo da taxa
A forma de cobranca da taxa de ocupacao do espaco public() resulta dos produtos

entre a dimensao ocupada (area do espaco public° ocupado em m2/m3/m1) — (A),
o Tempo (n.° de dia/semana/meses de duragao da ocupacao) — (B) e o Valor
unitario da taxa — (C), acrescida da Taxa Fixa (T(f)), sendo o resultado da Taxa
Final IF = T(f) + [(A) * (B) * (C)]

1.1 Taxa Fixa (Tf) — A pagar no momento de entrega do pedido/ comunicacao .....
1.2 Acresce a alit-lea 1.1:

1.2.1 Cabina ou posto telefonico — por cada e por ano ..........................
1.2.2 Tubos, condutas, cabos condutores e semelhantes — por metro linear ou fracao

e por ano.
1.2.2.1 Para fins exclusivamente agricolas ou pecuarios e lagares de azeite ...........
1.2.2.2 Para outras finalidades ...............................................
1.2.3 Postos de transformacao, cabinas eletricas e semelhantes — por cada e por ano
1.2.4 Passarelas ou outras construgOes e ocupacoes — por metro quadrado sobre a via

publica e por ano .................................................
1.2.5 Alpendres fixos ou articulados e esplanada fechada — por metro quadrado ou fragao

e por ano ........................................................
1.2.6 Roulot-tes e veiculos-bar — por metro quadrado ou fracao e por dia ............
1.2.7 DepOsitos subterraneos, corn excecao dos destinados a bombas abastecedo-

ras — por metro ct:ibico ou fracao e por ano ............................
1.2.8 Exposicao de verculos — por metro quadrado ou fracao e por dia .............
1.2.9 Pavilhoes, quiosques e similares — por metro quadrado ou fracao por mes .....

Valor
da taxa

(em euros)

0,00

50,00

23,00

0,60
2,50
23,00

14,38

5,75
2,50

14,38
2,50
5,75
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1.2.10

1.2.11

1.2.12

1.2.13
1.2.14
1.2.15
1.2.16
1.2.17
1.2.18
1.2.19

1.2.20
1.2.21
1.2.22

1.2.23
1.2.24

1.2.24.1

1.2.24.2
1.2.24.3
1.2.24.4

1

2

a)

b)

Designacao

Ocupapao do espapo pUblico destinado a venda ambulante — por metro quadrado
ou frapao e por mes ...............................................

Construpoes ou instalapoes provisorias por motivo de festas ou exercicio do comercio
ou industria por metro quadrado ou frapao e por dia ......................

Circos e outras instalapoes temporarias para diversoes por metro quadrado e por
dia .............................................................

Toldo e Sanefa — por metro quadrado ou frapao e por mes ..................
Esplanada aberta — por metro quadrado ou frapao e por mes ................
Estrado — por metro quadrado ou fragao e por mos ........................
Guarda Ventos — por metro quadrado ou frapao e por mes ..................
Vitrina e Expositor — por metro quadrado ou frapao e por mes ...............
Arcas e maquinas de gelados — por metro quadrado ou frapao e por mes ......
Brinquedos mecanicos e equipamentos similares — por metro quadrado ou frapao
e por mes .......................................................

Floreira — por metro quadrado ou frapao e por mes ........................
Contentor de resIduos — por metro quadrado ou frapao e por mes ............
Suporte publicitario (nos casos em que é dispensado o licenciamento da afixapao

ou da inscripao de mensagens publicitarias de natureza comercial) — por metro
quadrado ou frapao e por mes .......................................

Outras ocupapOes do espapo public° — por metro quadrado ou frapao e mes
Postos de carregamento de veiculos eletricos:
Emissao de licenpa de ocupapao para a instalapao de postos de carregamento de

baterias de veiculos ...............................................
Acresce a taxa prevista no numero anterior, por posto por ano ................
Acresce a taxa prevista no numero anterior por lugar de estacionamento utilizado
Transferencia da titularidade da licenpa de ocupapao para a instalapao de postos

de carregamento de baterias de veiculos eletricos .......................
Observapoes:
Nota 1. —A cobranpa das taxas dos numeros anteriores 6 efetuada da seguinte

forma, a saber:

opagamento da taxa no ambito do procedimento de mera comunicapao previa 6
efetuado na sua totalidade (100 °A) no momento de submissao do pedido.

opagamento da taxa no ambito dos procedimentos de autorizapao e licenciamento
efetuado de forma repartida, em que:

No momento de submissao do pedido é pago o valor da taxa fixa previsto na all-
nea 1.1. do presente artigo;

Apos a notificagao de deferimento do pedido ou, em caso de deferimento tacit°, no
fim do tempo de resposta definido, neste ultimo, deve proceder ao pagamento
do diferencial do total da taxa.

CAPiTULO VIII

Publicidade — Afixacao ou inscricao
de mensagens publicitarias

Artigo 4.°

Afixacao ou inscricao de mensagens publicitarias
forma de calculo da taxa

A forma de cobranpa da taxa de publicidade, aplicavel nos casos em que nao é dis-
pensado o licenciamento da afixapao ou da inscripao de mensagens publicitarias
de natureza comercial, resulta dos produtos entre a dimensao ocupada (area da
afixapao ou inscripao de mensagens publicitarias ocupada em m2/m1) — (A), o
Tempo (n.° de dia/semana/meses de durapao da afixapao ou inscripao de men-
sagens publicitarias) — (B) e o Valor unitario da taxa — (C), acrescida da Taxa
Fixa (T(f)), sendo o resultado da Taxa Final TF = T(f) + [(A)* (B) " (C)]:

1.1 Taxa Fixa (Tf) ......................................................
1.2 Acresce a alinea 1.1:
1.2.1 Suporte publicitario (nos casos em que nao 6 dispensado o licenciamento da afixapao

ou da inscripao de mensagens publicitarias de natureza comercial) — por metro
quadrado ou frapao e por mes .......................................

Valor
da taxa

(em euros)

2 , 5 0

5 , 7 5

1 ,15

2 , 50

2 , 50

2 , 5 0

1 , 15

1 , 1 5

2 , 88

1 ,15

2 , 3 0

2 , 30

1 ,44

2 , 30

1 0 0 , 0 0

1 0 0 , 0 0

5 0 0 , 0 0

1 5 0 , 0 0

150,00

2,30
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1
2
3
4
5

1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

1.2.6

1.2.7

1.2.8

1.2.9
1.2.10

Designacao

Veiculos particulares, quando nao relacionados corn a atividade principal do res-
petivo proprietario — por metro quadrado ou fracao e por mes ..............

Transportes pUblicos, quando nao relacionados corn a atividade principal do respetivo
proprietario — por metro quadrado ou fracao e por mes ...................

Veiculos utilizados exclusivamente para o exercicio da atividade publicitaria — por
metro quadrado ou fracao e por mes ..................................

Aparelhos de radio ou televisao, altifalantes ou outros aparelhos fazendo emiss6es
diretas, corn fins publicitarios, na/ou para a via pUblica — por unidade e por dia

Distribuicao de panfletos, produtos e outras acoes promocionais de natureza publi-
citaria — por dia ..................................................

Cartazes e telas, a afixar em tapumes, andaimes, muros, paredes, e locais seme-
lhantes, onde tat nao seja proibido — por metro quadrado ou fracao e por mes

Mupis, mastros-bandeira e colunas publicitarias — por metro quadrado ou fracao e
por mes .........................................................

BalOes (blimps, zepelins), insuflaveis e semelhantes — por dia ...............
Outra publicidade nao incluida nos nOmeros anteriores — por metro quadrado ou

fracao e por mes ..................................................

CAPITULO IX

Transporte de aluguer em veiculos ligeiros de passageiros

Artigo 5.°

Taxis

Emissao de licenca ..................................................
Emissao de segunda via .............................................
Transmissao de licenca ..............................................
Pedido de substituicao de veiculo ......................................
Averbamento ......................................................

CAPiTULO X

Ambiente e Floresta

Artigo 6.°

Ruldo

Licenca Especial de Ruido para o exercicio de atividades ruidosas de carater
temporario:

1.1 A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
1.2 Pela emissao da licenca para espetaculos, eventos, feiras, mercados, festas e

outras atividades:
1.2.1 Nos dias Cite's:

a) Das 20h00 m as 23h00m — por hora ...................................
b) Das 23h00 m as 07h00m — por hora ...................................

1.2.2 Ao fim-de-semana e feriados:
a) Das 07h00 m as 20h00m — por hora ...................................
b) Das 20h00 m as 23h00m — por hora ...................................
c) Das 23h00 m as 07h00m — por hora ...................................
1.3 Pela emissao da licenca para obras de construcao civil:
1.3.1 Nos dias uteis:

a) Das 20h00 m as 23h00m — por hora ...................................
b) Das 23h00 m as 07h00m — por hora ...................................

Valor
da taxa

(em euros)

2 , 3 0

2 , 30

2 , 30

11 ,50

11 ,50

2 , 3 0

2 , 3 0

3 4 , 5 0

2 , 3 0

115,00
34,50
34,50
34,50
20,00

30,00

1,60
2,50

1,00
1,60
2,50

1,44
1,44
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1

1

2

1

1

1.3.2
a)
b)
c)

1.1
1.2

1.2.1
1.2.2

1.2.2.1
1.2.2.2
1.2.2.3
1.2.3

1.2.4
1.2.4.1
1.2.4.2
1.2.4.3

1.1
1.2

2.1
2.2

1.1
1.2

1.2.1
1.2.2
1.2.3

Designagao
Valor

da taxa
(em euros)

Ao fim-de-semana e feriados:
Das 07h00 m as 20h00m - por hora ...................................
Das 20h00 m as 23h00m - por hora ...................................
Das 23h00 m as 07h00m - por hora ...................................

Artigo 7.°

Protecao ao relevo natural e revestimento florestal

Licenciamento:
A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
Pela emissao da licenga:
Para agOes de destruigao de revestimento vegetal que nao tenham fins agricolas
Acresce ao montante referido na alinea anterior:
Ate 1,0 hectare .....................................................
De 1,0 ate 10,0 hectares .............................................
Superior a 10,0 hectares .............................................
Para agoes de aterro ou escavagoes que conduzam a alteragao do relevo natural

e das camadas de solo aravel .......................................
Acresce ao montante referido na alinea anterior:
Ate 1,0 hectare .....................................................
De 1,0 ate 10,0 hectares .............................................
Superior a 10,0 hectares .............................................

Artigo 8.°

Uso do Fogo

Licenciamento de queimadas:
A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
Pela emissao da licenga ..............................................
Autorizagao de fogo de artificio e outros artefactos pirotecnicos:
A pagar no momento de entrega do pedido (em prazo igual ou superior a 15 dias)
Pela emissao de autorizagao ..........................................

Artigo 9.°

Servicos diversos de ambito florestal

Emissao de pareceres:
A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
Pela emissao de pareceres diversos de ambito florestal:
Ate 1,0 hectare .....................................................
De 1,0 ate 10,0 hectares .............................................
Superior a 10,0 hectares .............................................

CANTULO XI

Atividades Diversas

Artigo 10.0

Atividades Diversas

Licenciamento de atividades diversas:
1.1 A pagar no momento de entrega do pedido.
1.2 Pela emissao da licenga:

1.2.1 Guarda noturno ......................
1.2.2 Acampamento ocasional ...............

1.2.2.1 Acresce ao nOmero anterior - por cada dia

1,44
1,44
1,44

25,00

23,00

11,50
23,00
34,50

30,00

11,50
23,00
34,50

10,00
1,50

10,00
1,50

25,00

11,50
23,00
34,50

25,00

100,00
10,00
5,00
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1

2

2

1.2.3
1.2.3.1
1.2.3.2
1.2.3.3
1.2.4

1.1

2.1

1.1
1.2

2.1
2.2
2.3
a)
b)
2.4

2.4.1
2.4.1.1

1.1
a)
b)
c)
1.2
a)
b)
c)

1.3
a)
b)
c)

Designagao

Exploracao de maquinas automaticas, mecanicas, eletricas e eletrOnicas de diversao:
Registo de maquinas ................................................
Averbamento por transferencia de propriedade ............................
Segunda via do titulo de registo ........................................
Realizacao de espetaculos desportivos e de divertimentos pUblicos nas vias, jardins

e demais lugares publicos (ex.° provas desportivas, etc.) por dia ............

Artigo 11.0

Espetaculos e diversOes

Recintos de diversao, Recintos de diversao provisOria e Recintos destinados a
espetaculos de natureza nao artistica — pela autorizacao .................

Acresce ao numero anterior — por cada dia ..............................
Recintos itinerantes ou improvisados — pela autorizacao ....................
Acresce ao numero anterior — por cada dia ..............................

CAPiTULO XII

Equipamentos Municipais

Artigo 12.°

Instalacoes Culturais

Biblioteca Municipal:
Cartao de leitor: emissao de primeira via .................................
Carta() de leitor: emissao de segunda via e seguintes .......................
Casa de Aries e Cultura do Tejo:
Sala Polivalente — utilizacao por dia ....................................
Audit6rio — utilizacao por dia ..........................................
Bilhetes de cinema:
Criancas ate aos 12 anos .............................................
lgual ou superior a 12 anos ...........................................
Bilhetes de espetaculos diversos:
Promovidos pelo Municipio:
Sem identificacao de idade ...........................................
Observacoes:

Nota 1. — Aos portadores do Carta° Social e do Carta° do !dos() aplicar-se-ão os
beneficios previstos no regulamento respetivo.

Artigo 13.°

Piscinas Municipais

Piscinas Municipais Exteriores de Vila Velha de ROclao e Fratel:
Utilizacao — ocasional — entrada dia inteiro:
ldade ate 6 anos ....................................................
Dos 7 aos 17 e superior a 65 anos ......................................
Dos 18 aos 64 anos .................................................
Utilizacao — ocasional — entrada no final da tarde (17-20h):
ldade ate 6 anos ....................................................
Dos 7 aos 17 e superior a 65 anos ......................................
Dos 18 aos 64 anos .................................................
Utilizacao — Compra antecipada de entradas (7 dias):
ldade ate 6 anos ....................................................
Dos 7 aos 17 e superior a 65 anos ......................................
Dos 18 aos 64 anos .................................................
Observacoes:

Nota 1. — Aos portadores do Cartao Social e do Cartao do ldoso aplicar-se-ao os
beneficios previstos no regulamento respetivo

Valor
da taxa

(em euros)

50,00
30,00
30,00

15,00

25,00
1,50
25,00
3,00

Gratuito
1,15

100,00
150,00

1,50
3,00

10,00

Gratuito
1,50
2,50

Gratuito
0,50
1,50

Gratuito
7,50

12,00
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1.

2.

3.

1

1

2
3

4

1.1
1.2
a)
b)
c)

1.3
a)
b)

1.4

a)
b)

1.5

a)
b)

2.1
2.2
a)
b)

a)
b)

Designagao

Artigo 14.°

Ginasio

Utilizagao:
Utilizagao ocasional — Entrada avulso ..................................
Mensalidades gerais:
Livre transit° (acesso cardiofitness, musculagao e aulas acompanhadas) .......
Utilizagao 2 vezes por semana (cardiofitness, musculagao e aulas acompanhadas)
Utilizagao 1 vez por semana, (por criangas corn idades compreendidas entre os 6 e

os 12 anos, inclusive), que frequentem apenas a aula de activ Kids ..........
Residentes ern Vila Velha de Rodao:
Livre transit° (acesso cardiofitness, musculagao e aulas acompanhadas) .......
Utilizagao 2 vezes por semana (cardiofitness, musculagao e aulas acompanha-

das) ............................................................
Residentes ern Vila Velha de ROdao e trabalhadores da Camara Municipal ou

bombeiros voluntarios:
Livre transit° (acesso cardiofitness, musculagao e aulas acompanhadas) .......
Utilizagao 2 vezes por semana (cardiofitness, musculagao e aulas acompanha-

das) ............................................................
Trabalhadores da Camara Municipal ou bombeiros voluntarios nao residentes em

Vila Velha de Rodao:
Livre transit° (acesso cardiofitness, musculacao e aulas acompanhadas) .......
Utilizagao 2 vezes por semana (cardiofitness, musculagao e aulas acompanha-

das) ............................................................
Acresce as alineas 1.3 a 1.5:
Inscrigao (corn seguro incluido) ........................................
Carta° de utente:
Primeira via ........................................................
Segunda via e seguintes .............................................
Utilizagao de salas por entidades externas para a pratica de exercicio:
Utilizagao1 vez por semana ..........................................
Utilizagao 2 vez por semana ..........................................

Artigo 15.°

Mercado Municipal

Bancas:
1.1 Por mos ..........................................................
1.2 Por ano ...........................................................
1.3 Ocasional — por dia .................................................

Artigo 16.°

Cemiterio Municipal

Inumagao em:
1.1 Sepultura temporaria ......................
1.2 Sepultura perpetua ........................
1.3 Jazigo particular ..........................
1.4 Inumagao de cinzas .......................

Exumagao — por cada ossada, incluindo limpeza
Trasladagao:

3.1 Trasladagao dentro do pr6prio cemiterio:
3.1.1 Trasladagao — Sepultura ...................
3.1.2 Trasladagao — Jazigo/Ossarios ..............
3.2 Trasladagao para outro cemiterio .............

Concessao de terrenos:
4.1 Para sepultura perpetua ....................
4.2 Para jazigo particular:
a) Os primeiros cinco metros quadrados .........
b) Por cada metro quadrado ou fragao a mais .....

Valor
da taxa

(em euros)

5,00

30,00
20,00

7,50

17,25

15,00

15,00

12,50

20,00

17,50

Gratuito

1,00
2,50

25,00
40,00

3,45
34,50
1,50

86,25
86,25
57,50
46,00
86,25

86,25
57,50
15,00

950,00

3500,00
1725,00
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5

6

7

2

3

4

5.1
5.2

6.1

6.1.1
6.1.2
6.2

6.2.1
6.2.2

7.1

7.1.1
7.1.2

Designacao

Concessao de Ossarios
Nos primeiros 20 anos ...............................................
Nos 10 anos seguintes ...............................................
Averbamento em alvaras de concessao de terrenos em nome do nova proprietario
Classes sucessiveis nos termos das alineas a) a e) do artigo 2133.° do COdigo

Civil.
Para jazigos e Ossarios ..............................................
Para sepultures perpetuas ...........................................
Transmissao para pessoas diferentes:
Para jazigos e Ossarios ..............................................
Para sepultures perpetuas ...........................................
Obras em jazigos e sepultures
Obras em jazigos e sepultures perpetuas para execucao das obras determinadas

pela Camara Municipal: aplicam-se as taxas previstas no Capitulo de Urbanismo
e Edificacao:

Construcao, ampliacao ou modificacao de jazigo — par jazigo.
Revestimentos e alteragao de sepulture em marmore, granito ou outros dos reves-

timentos — par sepulture.

CAPiTULO XIII

Urbanizacao e Edificagao

Artigo 17.°

Informagoes

Emissao de informacao previa, em funcao do tipo de operacao urbanistica:
1.1 Loteamento corn ou sem obras de urbanizacao ...........................

1.1.1 Acresce, par cada late ...............................................
1.2 Obras de urbanizacao ...............................................
1.3 Edificacao ou demolicao ..............................................

1.3.1 Acresce, par cada fogo ou unidade de ocupagao ..........................
1.3.2 Acresce, no caso de industries, armazens ou similares, par m2 de area bruta de

construcao ......................................................
1.4 Possibilidade de alteragao de utilizacao ..................................
1.5 Para outro tipo de operacoes urbanisticas ................................

Apreciacao e emissao de declaracao da manutencao dos pressupostos de informa-
cao previa .......................................................

Prestacao de informagao, par escrito, sobre as instrumentos de desenvolvimento
e de gestao territorial em vigor e demais condicoes gerais relatives a operacoes
urbanisticas ......................................................

Prestacao de informagao sobre a viabilidade de legalizagao de operacao urbanis-
tica ............................................................

Observacoes:
Nota 1. — As taxas devidas mencionadas no presente artigo deverao ser pagas no

momenta da entrega dos pedidos respetivos.

Artigo 18.°

Obras de Edificacao

Licenciamento de obras de edificacao (construcao, alteracao, ampliacao ou recons-
trucao) e demolicao:

1.1 A pagar no momenta de entrega do pedido de licenciamento .................
1.2 A pagar no momenta de entrega do pedido de emissao de licence ............
1.3 Acresce ao montante referido na alinea anterior — par metro quadrado ou fracao

da area total de construcao a intervir (incluindo anexos, garagens, estacionamen-
tos privativos, arrumos ou arrecadacties, corpos salientes, telheiros, alpendres,
terracos e outros), em funcao da utilizacao:

1.3.1 Habitagao .........................................................
1.3.2 Comercio e servicos (incluindo restauracao e bebidas) ......................

Valor
da taxa

(em euros)

1 5 0 , 0 0

1 0 0 , 0 0

2 3 , 0 0

11,50

2 9 9 , 0 0

119 , 60

30,00
6,00
30,00
30,00
15,00

0,10
30,00
30,00

30,00

30,00

30,00

30,00
30,00

0,50
0,70
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2

3

4

5

6

Designacao
Valor

da taxa
(em euros)

1.3.3 IndUstrias .........................................................
1.3.4 Armazens .........................................................
1.3.5 Turismo ...........................................................
1.3.6 Arrecadacoes, edificios de apoio agricola, pecuario, florestal ou similares .......
1.3.7 Estufas ou similares .................................................
1.3.8 Tanques, piscinas e outros recipientes destinados a liquidos ou sOlidos ........
1.3.9 Muros de suporte ou de vedacao (por metro quadrado ou fracao da area total do

muro) ...........................................................
1.3.10 Demolicao, escavacao e contencao periferica (nao integrada noutro

procedimento) - por metro quadrado ou fracao da area total da construcao a
demolir ou escavar ................................................

1.3.11 Paineis Solares, por m2 instalado .......................................
Comunicacao previa de obras de edificacao (construcao, alteracao, ampliacao ou

reconstrucao) e demolicao:
2.1 A pagar no momenta de submissao da comunicacao previa ..................
2.2 Acresce ao montante referido na alit-lea anterior - por metro quadrado ou fracao da

area total de construcao a intervir (incluindo anexos, garagens, estacionamentos
privativos, arrumos ou arrecadacoes, corpos salientes, telheiros, alpendres, ter-
racos e outros), em funcao da utilizacao, as valores considerados na alit-lea 1.3
do presente artigo.

2.2.1 Habitacao .........................................................
2.2.2 Comercio e servicos (incluindo restauracao e bebidas) ......................
2.2.3 Industrias .........................................................
2.2.4 Armazens .........................................................
2.2.5 Turismo ...........................................................
2.2.6 Arrecadacoes, edificios de apoio agricola, pecuario, florestal ou similares .......
2.2.7 Estufas ou similares .................................................
2.2.8 Tanques, piscinas e outros recipientes destinados a liquidos ou sOlidos ........
2.2.9 Muros de suporte ou de vedacao (por metro quadrado ou frac-ao da area total do

muro) ...........................................................
2.2.10 Demolicao, escavacao e contencao periferica (n5o integrada noutro

procedimento) - por metro quadrado ou fracao da area total da construcao a
demolir ou escavar ................................................

2.2.11 Paineis Solares, por m2 instalado .......................................
Acresce ainda aos montantes referidos nas alineas 1.2. (licenciamento) e 2.1 (comu-

nicacao previa), em funcao do prazo de execucao, por cada me's ou fracao
Aditamento ao alvara de licenca de obras de edificacao:

4.1 A pagar no momenta de entrega do pedido ...............................
4.2 Pelo aditamento ....................................................

Prorrogacoes de prazo de execucao de obras
5.1. A pagar no momenta de entrega do pedido ...............................
5.1.1. ta Prorrogacao, em funcao do prazo, por cada mes ou fracao ................
5.1.2. 2.a Prorrogacao em Ease de Acabamentos, em funcao do prazo, por cada mes ou

fracao ..........................................................
Renovacao de licenca ou comunicacao previa de obras de edificacao.

6.1 A pagar no momenta de entrega do pedido ...............................
6.2 Pela renovacao .....................................................
6.3 Acresce ao montante referido na alinea anterior - por metro quadrado ou fracao da

area total de construcao a intervir (incluindo anexos, garagens, estacionamentos
privativos, arrumos ou arrecadagoes, corpos salientes, telheiros, alpendres, ter-
racos e outros), em funcao da utilizacao, as valores considerados na alinea 1.3
do presente artigo.

6.3.1 Habitacao .........................................................
6.3.2 Comercio e servicos (incluindo restauracao e bebidas) ......................
6.3.3 Industrias .........................................................
6.3.4 Armazens .........................................................
6.3.5 Turismo ...........................................................
6.3.6 Arrecadagoes, edificios de apoio agricola, pecuario, forestal ou similares .......
6.3.7 Estufas ou similares .................................................
6.3.8 Tanques, piscinas e outros recipientes destinados a liquidos ou sOlidos ........

0,80
0,50
0,50
0,50
0,10
3,00

0,70

3,00
3,00

30,00

0,50
0,70
0,80
0,50
0,50
0,50
0,10
3,00

0,70

3,00
3,00

5,00

20,00
30,00

46,00
4,00

15,00

30,00
30,00

0,50
0,70
0,80
0,50
0,50
0,50
0,10
3,00
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1

2

3

4

5

6

6.3.9

6.3.10

6.3.11
6.4.

Designacao
Valor

da taxa
(em euros)

Muros de suporte ou de vedacao (por metro quadrado ou fracao da area total do
muro) ...........................................................

Demolicao, escavacao e contenc5o periferica (n5o integrada noutro
procedimento) — por metro quadrado ou fracao da area total da construcao a
demolir ou escavar ................................................

Paineis Solares, por rn2 instalado .......................................
Acresce ainda ao montante referido na alinea 6.2. em funcao do prazo, por cada
mos ou frac5o ....................................................

Observacoes:
Nota 1. — 0 requerente suportara ainda o custo de todos os pareceres a entida-

des externas ao Municipio, eventualmente necessarios a emiss5o de licenca ou
submissao de comunicacao previa.

Nota 2. — Os valores a serem cobrados pelas legalizacaes sac) calculados tendo
em conta as regras definidas no RMUE, no artigo 18.° e 25.°

Artigo 19.°

Loteamentos corn ou sem obras de urbanizacao

Licenciamento de loteamentos corn ou sem obras de urbanizacao:
1.1 A pagar no momenta de entrega do pedido de licenciamento .................
1.2 A pagar no momento de entrega do pedido de emissao de licenca ............
1.3 Acresce ao montante referido na alinea anterior:
1.3.1 Por lote ...........................................................
1.3.2 Par fogo ou unidade de ocupac5o ......................................

Comunicagao previa de loteamentos com ou sem obras de urbanizacao:
2.1 A pagar no momenta de submissao da comunicacao previa ..................
2.2 Acresce ao montante referido na alinea anterior, as valores considerados na all-

nea 1.3 do presente artigo.
2.2.1 Por lote ...........................................................
2.2.2 Por fogo ou unidade de ocupacao ......................................

Acresce ainda aos montantes referidos nas alineas 1.2. (licenciamento) e 2.1 (co-
municacao previa), em funcao do prazo de execug5o das obras de urbanizacao,
por cada mes ou fracao ............................................

Aditamento ao alvara de licenca de loteamentos corn ou sem obras de urbanizacao:
4.1 A pagar no momenta de entrega do pedido ...............................
4.2 Pelo aditamento ....................................................
4.3 No caso de alteracoes que envolvam o aumento de nOmero de lotes ou fogos,

acresce ao montante referido na alinea anterior, as valores considerados na
alinea 1.3 do presente artigo.

4.3.1 Par late ...........................................................
4.3.2 Par fogo ou unidade de ocupacao ......................................

Prorrogacoes de prazo de execuc5o de obras
5.1. A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
5.1.1. 1.a Prorrogacao, em funcao do prazo, por cada mes ou fracao ................
5.1.2. 2.a Prorrogac5o em Fase de Acabamentos, em funcao do prazo, por cada mes ou

frac5o ..........................................................
Renovacao de loteamentos corn obras de urbanizacao

6.1 A pagar no momenta de entrega do pedido ...............................
6.2 Pela renovac5o .....................................................
6.3 Acresce ao montante referido na alinea anterior, as valores considerados na all-

nea 1.3 do presente artigo.
6.4. Nos casos da renovacao gerar prorrogac5o do prazo para execucao das obras de

urbanizacao, acresce ainda ao montante referido na alinea 6.2. em fung5o do
prazo, por cada mes ou fracao .......................................

Observagoes:

Nota 1. — 0 requerente suportara ainda o custo de todos as pareceres a entida-
des externas ao Municipio, eventualmente necessarios a emissao de licenca ou
submissao de comunicac5o previa.

0,70

3,00
3,00

5,00

40,00
100,00

10,00
6,00

140,00

10,00
6,00

5,00

20,00
30,00

10,00
6,00

17,25
4,00

15,00

40,00
100,00

5,00
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1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

1.1
1.2
1.3

1.3.1

2.1
2.2

2.2.1

4.1
4.2
4.3

4.3.1

5.1.
5.1.1.
5.1.2.

6.1
6.2
6.3

6.3.1
6.4

Designacao
Valor

da taxa
(em euros)

Artigo 20.°

Obras de Urbanizacao

Licenciamento de obras de urbaniza95o:
A pagar no momento de entrega do pedido de licenciamento .................
A pagar no momento de entrega do pedido de emissao de licenca ............
Acresce ao montante referido na alinea anterior:
Por metro quadrado de solo a urbanizar .................................
Comunicacao previa de obras de urbanizacao:
Pela submissao da comunicagao previa .................................
Acresce ao montante referido na alit-lea anterior, os valores considerados na all-

nea 1.3 do presente artigo.
Por metro quadrado de solo a urbanizar .................................
Acresce ainda aos montantes referidos nas alit-leas 1.2. (licenciamento) e 2.1 (co-

municacao previa), em func5o do prazo, por cada mes ou fracao ............
Aditamento ao alvara de licen9a/ comunica95o previa de obras de urbanizacao.
A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
Pelo aditamento ....................................................
No caso de alteracoes que envolvam o aumento da area a urbanizar, acresce ao

montante referido na alinea anterior, os valores considerados na alinea 1.3 do
presente artigo.

Por metro quadrado de solo a urbanizar .................................
Prorrogacoes de prazo de execucao de obras
A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
1.a Prorroga95o, em funcao do prazo, por cada mes ou fracao ................
2.a Prorroga95o em Fase de Acabamentos, em func5o do prazo, por cada mes ou

fra95o ..........................................................
Renova95o de obras de urbanizacao
A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
Pela renovagao .....................................................
Acresce ao montante referido na alinea anterior, os valores considerados na all-

nea 1.3 do presente artigo.
Por metro quadrado de solo a urbanizar .................................
Acresce ainda ao montante referido na alinea 6.2. em funcao do prazo, por cada

mes ou fracao ....................................................
Observacoes:
Nota 1. — 0 requerente suportara ainda o custo de todos os pareceres a entida-

des externas ao Municipio, eventualmente necessarios a emiss5o de licenca ou
submiss5o de comunica95o previa.

Artigo 21.0

Remodelacao de Terrenos

Licenciamento de remodelagao de terrenos:
1.1 A pagar no momento de entrega do pedido de licenciamento .................
1.2 A pagar no momento de entrega do pedido de emissao de licenca ............
1.3 Acresce ao montante referido na alit-lea anterior:
1.3.1 Por metro quadrado ou fra95o da area de solo a remodelar ..................

Comunica95o previa de remodelagao de terrenos:
2.1 Pela submissao da comunica95o previa .................................
2.2 Acresce ao montante referido na alinea anterior, os valores considerados na all-

nea 1.3 do presente artigo ..........................................
Acresce ainda aos montantes referidos nas alineas 1.2. (licenciamento) e 2.1 (comu-

nica95o previa), em func5o do prazo, por cada mes ou fracao ..............
Aditamento ao alvara de licen9a/ comunicacao previa de remodela95o de terrenos:

4.1 A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
4.2 Pelo aditamento ....................................................

30,00
60,00

0,10

90,00

0,10

5,00

30,00
60,00

0,10

34,50
4,00

15,00

30,00
60,00

0,10

3,00

30,00
30,00

0,10

30,00

0,10

5,00

30,00
30,00
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5

6

1.

1.

1

1

1

4.3

5.1.
5.1.1.
5.1.2.

6.1
6.2
6.3

6.4

1.1
1.2
1.3

Designacao
Valor

da taxa
(em euros)

No caso de alteragoes que envolvam o aumento da area de solo a remodelar, acresce
ao montante referido na alinea anterior, os valores considerados na alinea 1.3 do
presente artigo ...................................................

Prorrogagoes de prazo de execugao de obras:
A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
1.a Prorrogagao, em fungao do prazo, por cada mes ou fragao ................
2.a Prorrogagao em Ease de Acabamentos, em fungao do prazo, por cada mes ou

fragao ..........................................................
Renovagao de remodelagao de terrenos:
A pagar no momenta de entrega do pedido ...............................
Pela renovagao .....................................................
Acresce ao montante referido na alinea anterior, os valores considerados na all-

nea 1.3 do presente artigo ..........................................
Acresce ainda ao montante referido na alinea 6.2. em fungao do prazo, por cada
mes ou fragao ....................................................

Artigo 22.°

Licenga Parcial

Emissao de licenga parcial — 80 % do valor da taxa devida pela emissao do alvara
de licenga definitivo.

Artigo 23.°

Obras inacabadas

Emissao de licenga especial para conclusao de obras inacabadas:
A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
Pela emissao da licenga especial .......................................
Acresce ainda ao montante referido na alinea 1.2., em fungao do prazo, por cada
mes ou fragao ....................................................

Artigo 24.°

Ficha tecnica de habitagao

Dep6sito de ficha tecnica de habitagao — por cada ........................

Artigo 25.°

Autorizagao de utilizagao

Autorizagao de utilizagao ou alteragao de utilizagao:
1.1 A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
1.2 Pela emissao de autorizagao de utilizagao, por fogo ou unidade de ocupagao, em

fungao da utilizagao:
1.2.1 Para habitagao .....................................................
1.2.2 Para comercio e servigos (incluindo restauragao e bebidas) ..................
1.2.3 Para industrias .....................................................
1.2.4 Para armazens .....................................................
1.2.5 Turismo ...........................................................
1.2.7 Outras utilizagoes, nao especificadas na presente tabela ....................
1.3 Pela emissao de autorizagao de utilizagao de recintos destinados a espetaculos de

natureza nao artistica ..............................................

1.1

Artigo 26.°

Vistorias

Vistorias para verificagao das condigoes de seguranga, salubridade e arranjo estetico
e verificagao das condigoes de utilizagao:

Habitagao — por cada fogo e seus anexos ...............................

0,10

40,00
4,00

15,00

30,00
30,00

0,10

5,00

30,00
30,00

10,00

15,00

20,00

15,00
20,00
20,00
20,00
20,00
20,00

30,00

40,00
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2
3

1.

2.

1.2
1.3
1.4

1.5
1.6

1.1
1.2

1.2.1
1.2.2
1.2.3

1.2.4

1.3

Designacao

Comercio e servicos (incluindo restauracao e bebidas) — por unidade de utilizageo
IndOstria — por unidade de utilizacao ...................................
Armazern — por unidade de utilizacao ...................................
Turismo — por unidade de utilizacao ....................................
Garagens, arrecadagoes, edificios de apoio agrfcola, pecuario, florestal ou similares
Outras vistorias .....................................................
Auditoria de classificacao .............................................
Observacoes:

Nota 1. —As taxas devidas mencionadas no presente artigo deverao ser pagas no
momenta da entrega dos pedidos respetivos.

Artigo 27.°

Ocupagao do espago pUblico por motivo de execugao
de operagoes urbanisticas

Emissao de licenca de ocupagao do espaco pUblico por motivo de execucao de
operacoes urban fsticas:

A pagar no momenta de entrega do pedido de emissao de licenca ............
Acresce ao montante referido na alfnea anterior, por metro quadrado ou trace() de

espaco pUblico ocupado:
Tapumes e outros resguardos, por
Andaimes, na parte nao defendida por tapumes, por
Gruas, guindastes ou similares, colocados no espaco public°, ou que se projetem

sabre o espaco public°, por mes .....................................
Quaisquer outras ocupacoes em espaco oak° por motivo de execucao de ope-

racoes urbanisticas ................................................
Acresce ainda ao montante referido na alfnea 1.2., em funcao do prazo, por cada
mes ou fragao ....................................................

Artigo 28.°

Instalagao e Modificagao de Estabelecimentos abrangidos
pela Diretiva de Servigos/ RJACS

Estabelecimento — exploracao e alteracao/ atividade de restauragao ou de bebidas
nao sedentaria (mera comunicacao previa) .............................

Estabelecimento — exploragao e alteracao (autorizageo):
2.1 A pagar no momenta de submissao do pedido ............................
2.2 Acresce ao montante referido na allnea anterior:

2.2.1 Estabelecimento — exploragao e alteragao corn dispensa de requisitos (autoriza-
cao) ............................................................

2.2.2 Estabelecimento — exploracao e alteracao sujeita a vistoria da DGAV (autoriza-
cao) ............................................................

2.2.3 Estabelecimento — alteracao da titularidade (autorizacao) ...................
Observagoes:

Nota 1. —A cobranca das taxas dos numeros anteriores é efetuada da seguinte
forma, a saber:

1. 0 pagamento da taxa no ambito do procedimento de mera comunicacao previa é
efetuado na sua totalidade (100 %) no momenta de submissao do pedido.

2. 0 pagamento da taxa no ambito do procedimento de autorizacao é efetuado de
forma repartida, em que:

a) No momenta de submissao do pedido é pago o valor da taxa fixa previsto na all-
nea 2.1. do presente artigo;

b) Apos a notificagao de deferimento do pedido ou, em caso de deferimento tacit°, no
fim do tempo de resposta definido, neste Ultimo, deve proceder ao pagamento
do diferencial do total da taxa.

Valor
da taxa

(em euros)

4 0 , 0 0

6 0 , 0 0

6 0 , 0 0

7 0 , 0 0

2 5 , 0 0

4 0 , 0 0

120 , 00

20,00

1,00
1,50

30,00

2,00

1,50

65,00

30,00

65,00

100,00
80,00
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1

1.1
1.2
1.3

2
3

4
5
6
7

8

1

2

1
2
3
4
5

1
1.1
1.2

2.

1.

2.

Designa0o
Valor

da taxa
(em euros)

Artigo 29.°

Licenciamento de Instalagoes de Armazenagem e de Postos de Abastecimento
de Combustiveis para as classes Al, A2 e A3

Licenciamento de Instalacoes de Armazenagem e de Postos de Abastecimento de
Combustiveis:

A pagar no momento de entrega do pedido ...............................
Pela emissao da licenca/ comunicacao previa .............................
Pela emissao da autorizacao de utilizacao/ licenca de exploracao .............
Vistoria inicial relativa ao processo de licenciamento .......................
Vistoria para verificacao do cumprimento de medidas impostas nas decisOes pro-

feridas sobre reclamacoes ..........................................
Vistoria periodica ...................................................
Repeticao da vistoria para verificacao das condicoes impostas ...............
Averbamentos .....................................................
Autorizacao de construcao e funcionamento das redes de distribuicao de gas as-

sociadas reservatOrios de GPL corn capacidade global inferior a 50 rn3 .......
Recebimento dos procedimentos integrados na classe B2 ...................

Artigo 30.°

Instalacoes abastecedoras de carburantes de ar ou agua

Bombas ou aparelhos abastecedores de carburantes instalados ou abastecendo
na via publica — cada, por ano ou fracao ..............................

Bombas, aparelhos ou tomadas abastecedoras de ar ou agua, instalados ou abas-
tecendo na via publica — cada, por ano ou fracao ........................

Artigo 31.0

Licenciamento Industrial — SIR
Submissao de mera comunicacao previa no BaIca() do Empreendedor .........
Averbamento de alteracao ou denominacao social do estabelecimento .........
Desselagem de maquinas, aparelhos e demais equipamento .................
Pela realizacao de vistorias ...........................................
Acesso mediado (Acresce aos nUmeros anteriores, se aplicavel) ..............

Artigo 32.°

Ascensores, monta-cargas, escadas mecanicas e tapetes rolantes

Inspecoes — cada:
PeriOdicas .........................................................
Extraordinarias .....................................................
Reinspecoes — cada ................................................

Artigo 33.0

Redes e Estacoes de Radiocomunicagoes e Comunicacoes Moveis

Pedido de apreciacao de instalacties de infraestruturas de suporte de estagaes de
radiocomunicacoes e comunicacbes mOveis ............................

Autorizacao de instalacOes de infraestruturas de suporte de estacoes de radioco-
municacaes e comunicagoes mOveis ..................................

Artigo 34.0

Licenciamento de Pesquisas e Exploragao de Massas Minerais (Pedreiras)

As taxas a aplicar sao as previstas em legislacao especifica.

500,00
30,00
20,00
350,00

350,00
600,00
500,00
100,00

150,00
150,00

60,00

40,00

150,00
70,00
80,00
300,00
50,00

95,00
110,00
90,00

200,00

350,00
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1.

2.

a)

b)

c)

d)

e)

g)

h)

ii)

i)

Designa0o

Artigo 35.0

Exploragao de Inertes

As taxas a aplicar sao as previstas em legislacao especffica.

Artigo 36.°

TMU

A taxa pela realizacao, manutencao e reforgo de infraestrutura urbanisticas (abrevia-
damente designada por TMU) é devida pela realizagao de operacoes urbanfsticas,
sendo dirigida a servir de contrapartida pelos custos de realizacao, manutencao
ou reforco de infraestruturas urbanfsticas inerentes.

A TMU e fixada para cada unidade territorial, em funcao do custo das infraestruturas
e equipamentos gerais a executar pela Camara Municipal, dos usos e tipologias
das edificacoes, tendo ainda em conta o piano plurianual de investimentos muni-
cipais, e sere determinada de acordo com a seguinte fOrmula:

TMU = (A x Ta x 0,4 + N x Tn) x U x L, ou seja,
TMU=(Ax((0,001 xV)+(YxP))x 0,4 +NxTn)xUxt_

em que

TMU: e o valor, em Euros, da taxa devida ao Municfpio pela realizacao, manutencao
e reforco de infraestruturas urbanisticas;

A: é a area de construcao prevista na operacao urban istica, tal como é definida nos
regulamentos dos PMOT em vigor;

N: é o nUmero de unidades de ocupacao previstas na operacao urbanfstica,
considerando-se como unidades de ocupacao as partes da construcao suscetf-
veis de serem constituidas como frac5es autOnomas;

Ta = (0,001 x V) + (y x p), ou seja, Ta = (0,001 x V) + (0,1 x P), corresponde ao
coeficiente definido anualmente pelo Municfpio que traduz a influencia do custo
rn2 de construcao (V) corn a influencia do PPI e da AUM;

Tn = 1,2 x V, corresponde ao coeficiente definido anualmente pelo Municfpio que
traduz a influencia do custo m2 de construcao (V);

V: é o valor por metro quadrado de area de construcao conforme previsto anual-
mente na Portaria aprovada para efeitos do artigo 39.° do COdigo do lmposto
sabre ImOveis (ver artigo 10.°);

Y: correspondente ao beneffcio de reduce() proporcional as infraestruturas urba-
nfsticas realizadas, em que Y = 0,1:

lnfraestruturas publicas existentes e em funcionamento.
Arruamento nao pavimentado.
Arruamento pavimentado.
Arruamento pavimentado e com iluminacao publica.
As referidas atras e redes de abastecimento de agua e esgotos domesticos.
As referidas atras e redes eletricas e telefOnicas subterraneas.
P = PPI/AUM, sendo:
PP1:Programa Plurianual de Investimentos, correspondendo ao valor medic, anual,

em euros, do investimento municipal na execucao de infraestruturas urbanfsticas
e equipamentos publicos destinados a educacao, saude, cultura, desporto e lazer,
reportados aos Oltimos quatro exercicios econornicos;

AUM:AreaUrbana do Municfpio, correspondendo ao somatorio das areas classifi-
cadas nos PMOT em vigor como urbanas, em metros quadrados;

U: é o coeficiente relacionado corn a utilizacao prevista para a(s) unidade(s) de
ocupacao prevista(s) e tomara as seguintes valores:

Tipo de utilizacao.
Habitacao e respetivos anexos.
Comercio, empreendimentos turfsticos, escritorios e servicos.
Ind6strias e armazens.
Edificios agrfcolas e similares.

Valor
da taxa

(em euros)
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3.

Designacao
Valor

da taxa
(ern euros)

L: 6 o coeficiente que traduz a influencia da localizacao da operagao urbanistica
em areas geograficas diferenciadas:

Aglomerados.
Vila Velha de ROciao (perimetro urbano).
Outras sedes de Freguesia (perimetro urbano).
Restantes aglomerados e areas rurais.
Os valores de Ta e Tn sera° calculados anualmente pela Camara Municipal de

acordo corn as respetivas farmulas, apresentadas nas alineas d) e e), do n.° 2
do presente artigo, respetivamente.

316223655

ww.dre.pt
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